Capitur Hyerosolima secundo anno principatus Vespasiani die octauo mēsis septembris: prius quinquies capta fuerat: Cōditor primus eius fuit chanā: qui iustus fuit appellatus: Cæsar iussit ut turres & pars quædam ciuitatis pro custodibus remaneret: reliquum explanarunt: laudat Cæsar exercitum suum ei q; gratias agit de eorum uirtute & fortitudine: & pro gestis rebus dona largitur & coronas & pnia multa singulis.

Cap. XXVI. Ta quidē hyerosolima capta est secundo āno principatus Vespasiani septembris mēsis octauo die. Quinquies aut prius capta tunc iteq; uastata est. Aegyptioz quidē rex afo pidum seruauerit. Antea uero rex babylonioz eo potitus excidit. Post ānos ex quo ædificatum est mille. ccclx. & menses octo & dies sex. Primus at conditor eius fuerat chanā eoz potētissimus q; patria lingua iustus appellatus est rex. Erat quippe talis ideoz sacerdotū deo primus exhibuit & phano primū ædificato hyerosolimā ciuitatem uocauit cū ante solyma uocaret chananeoz quidē populo rex iudæoz leobius pulso colendam suo tradidit: &. ccclxiii. āno post ac mensibus tribus a babylonis euerfa est. A rege aut leobio qui primus iudæus in ea regnauit usq; ad id quod Titus fecit excidiū anni. mille. clxxiii. Ex quo primū aut cōdita est usq; ad excidiū anni. Mclxxvii. sed. n. neq; antiquitas neq; ingentes diuitiæ neq; p totū orbē terræ diffusā notio nec

magna religionis gloria quicquid iuuat quo minus periret. Talis quidem finis hyerosolimoꝝ obsidionis fuit: quod uero quos occideret quid uideat non habebat exercitus quod iratis animis omnia decerant: nec enim p̄cendo si esset quod ageret abstinuissent: iubet eum Cæsar totam funditus iam eruere ciuitatem ac templum relictis quidem turribus quæ p̄ter alias eminebant: Phasello & Hyppico & Mariâne: muris tanto quanto ciuitatem ab occidente cingebat. Id quidem ut esset castrum illis custodia cæ relinquentis: turres autem ut posteris indicarent: qualem ciuitatem quæ magnitudinissimam romanorum uirtus obtinuerat. Alium uero totum ambitum ciuitatis ita coplanauere diruentes ut quod ad eam accessissent habitata aliquando uix esse crederent: Hic quidem finis eorum dementia: quod nouas res mouere tentauerunt hyerosolimis fuit clarissimæ ciuitati & apud omnes homines prædicatissimæ. Cæsar autem presidio quidem illic statuit relinquere decimam legionem: nonnullasque alas equitum ac peditum cuneos. Omnibus autem belli partibus administratis & laudare uniuersum cupiebat exercitum pro rebus fortiter gestis & debita uiris fortibus premia soluere. Composito autem in medio ante hæc castris magno tribunali stans in eo cum processu eminentissimus unde ab omni milite posset audiri: magna illis ait habere se gratiam quod bene uolentia erga se utendo p̄seuerassent. Laudabat autem quod per omnia bella morigeri fuissent quicquid præliando fortitudinem in multis magnisque periculis monstrassent patriæ pro se amplificatæ imperium omnibusque planum facientes hominibus: quia neque hostium multitudo neque munitiones regionum: neque magnitudines ciuitatum uel audacia inconsulta & imanitates efferre aduersantium possint unquam romanorum uires uel manus effugere: quis in multis rebus aliqui fortunam opitulatam habuerint. Bonum quidem esset ait illos et bello fine ponere: quod & multo tempore gestum sit. Nec enim optasse his quicquid melius cum id ingrederentur. Hoc autem pulchrius atque præclarior quod duces romani & procuratores imperii ab his declaratos ac premissos imperii cuncti libenter suscipiunt. Et his quæ ipsi decreuere manendum putant agentes his gratias que legissent: mirari autem se eos ac diligere omnes quia nemo uiribus alacritate habuit tardiorum. Et illis tamen qui pro maiore uel clarior decertassent uitamque suam cõcederant fortibus factis etiam re bene gesta militiam suam nobiliorem fecissent. Dixit se & honores & premia redditurum nec ullum eorum qui plus alio laborare uoluissent iusta uicissitudine caritatis: magnamque sibi huius rei fore diligentiam quod magis uellet honorare uirtutes eorum qui militiam loci fuissent quam punire peccata. Confestim ergo iussit eos quorum partes sunt indicare: quos nam sciret fortiter aliquid in bello fecisse: & notatim singulos appellatos presentes collaudabat: quasi qui domesticis recte gestis nimium lætaretur: & coronas eis aureas imponebat & torques longasque hastas. & signa ex argento facta donabat: & uniuersisque ordinem mutabat in melius. Quin & ex manibus aurum & argentum itemque uestes aliamque prædam largiter distribuebat.

Cæsar donatis omnibus secundum eorum merita: ad sacrificia se conuertit deinde ad cæsaream maritimam descendit reponitque in ea multitudinem manubiarum captiuosque seruat: quia hyemis tempus prohibebat in Italiam nauigare.

Cap. XXVII.

Manibus autem ita donatis ut quisque se meritum præbuerat: uotisque cum uniuerso exercitu factis magno fauore descendit uertitque se ad sacra pro uictoria celebranda. Magnaque altate bouum multitudine circum aras imolatos omnes exercitui dedit ad epulas. Ipse cum honoratis per triiduum lætatus milites quidem alios quo queque conueniret: dimittit. Hyerosolimoꝝ autem custodia decimæ legioni credit. Neque ad Euphratem qui pridem ibi fuerat misit duodecimæ legionis memor: quod Cestio duce iudæis concesserat: totam quidem illam de Syria pepulit. Erat autem olim apud Taphaneos ad militem autem que sic uocatur misit. Hæc ad Euphratem in consinio Armeniæ & Cappadociæ sita est. Duas uero sibi obsequium satis esse dixit: donec ad Aegyptum perueniret quinta & decima legiones. Deinde cum ad maritimam Cæsaream cum exercitu descendisset in eam manubiæ multitudine reposuit: captiuosque ibi asseruari precepit: quod ad Italiam nauigare tempus hyemis prohibebat.

Eo tempore quo Titus Cæsar Hyerosolimis commoratur obsidionis causa Rhodum transmeat Titus ex cæsarea maritima reuersus: aduenit in cæsaream Philippi celebrat ibi omnia spectaculorum genera.

Cap. XXVIII.

Er idem uero tempore quo Titus Cæsar obsidionis causa apud hyerosolimam commorabatur ascensa naui onoraria Vespasianus Rhodum transmittit. hinc autem uectus triremibus postquam omnes quas per nauigauit ciuitatis inuasit. & ab his cum uotis exceptus in Græciam ex Ionia transit. egressus deinde Cercira in Apigiā delatus est unde iam terra iter agebat. Titus autem ex maritima Cæsarea reuersus in Cæsaream quæ Philippi uocatur aduenit: diuque ibi commorabatur: celebrans omnia genera spectaculorum: multique in ea captiui consumpti sunt. Alii bestiis obiecti. Alii autem cateruatim more hostium inter se depugnare coacti.

Inuenit Cæsar Symonem gorgiæ filium: & quomodo captus sit declaratur seruatur pro triumpho: quod romæ est facturus Cæsar.

Cap. XXIX.

Ic Symonem etiam minorem Gorgiæ filium comperit hoc modo comprehensum. iste Symon cum Hyerosolima obsideret in superiore ciuitate constitutus postquam muros ingressus fuit exercitus totam uastare ciuitatem coeperat: tunc fidelissimis amicis ascitis & lapidariis cum feramentis eorum necessitati congruis & alimentis quæ multis diebus sufficere possent. una cum illis omnibus in aliquam occultiore cloacam sese demittit: & quoad fossam patebat illa progre-

diebantur: ubi uero soliditas obstiterat: eam suffodiebant spantes posse ulterius progressos tuto emergere atque ita seruari. Sed hanc expectationem ueram non esse rei periculum repellebat. Vix enim paululum fossas processerant: atque alimenta quauis ex parte uerent eos deficiebant. Et nunc igitur uelut stupore possit romanos fallere: albis tunicis innexaque fibula ac chlamide purpurea indutus illum ipsum ex terra aditus ubi templum fuerat appuit. Ac primo quod obstupere qui eum uiderunt locisque suis manebant. Deinde propius cum accessissent quod essent presentanti sunt. & id quidem Symon non dicebat iubebat autem ad se ducem uocari. statimque accersitus ab his quod ad eum cucurrerant uenit Terentius rufus. namque his rector militiæ relictus erat. omni autem ab eo ueritate comperita ipsum quidem uinctum custodiebat. cæsari uero quemadmodum esset comprehensus indicauit. Symonem quidem in ultione crudelitatis quam in ciues suos amare ac tyrannice fuerat in potestate hostium quibus maxime inuisus erat ira deus posuit. non uel subditum eorum manibus: sed sua sponte ad supplicium aductum propterea quod plurimos ipse crudeliter interemerat falsis criminationibus in simulos defectiois. sed ad romanos: nec enim potest iram dei effugere nequitia: nec inualida est res iustitia: sed quandoque sui temeratores ulciscitur: & grauiorem poenam ingerit criminosis cum iam se liberatos esse crediderint: eo quod non statim luere commissam. Id etiam Symon didicit postquam in iras romanorum incidit. illius autem ascensus e terra magnam etiam aliorum seditionum multitudinem huiusmodi diebus fecit in cloacis depræhendi. Cæsari autem maritimam cæsaream reuerso uinctus Symon oblatu est: & illum quidem triumpho quem romæ acturus erat seruari iussit. Ibi autem moratus fratris sui natalem diem clarissime celebrabat multam partem dantonum eius honori attribuens. Numerus enim eorum qui cum bestiis depugnauerunt quicquid ignibus cremati sunt & inter se digladiatores pere. Duo milia quingentos excessit. Omnia tamen romanis uidebantur hæc licet mille modis illi consumerent minus esse supplicii. Postea cæsar beritum uenit: hæc autem est ciuitas phoenicis puincia: Colonia romanorum: & in hac quoque diutius demoratus est: maiore usus claritudine circa natalis patris diem tam magnificentia spectaculorum quam sumptibus aliis excogitatis cum etiam captiuorum multitudo eodem quo antea modo periret.

Cæsar inuenit multos iudæos apud Antiochiam inuidus Antiochus irruit multique cremantur ex his. Cap. XXX.

Nuenit autem per idem tempus iudæos quod apud antiochiā reliqui erant acerba & exiosa pericula perpessi comitata in eos antiocheniū ciuitate tam propter criminationes illatas eis in presentia quam propter ea que fuerant non multo ante commissam. De quibus necessariū mihi uideat pauca prædicere: ut etiam quæ postea gesta sunt consequenti narratione referamus. Iudæorum namque gens multum quidem totius orbis indigenis asseminata est. Plurimum autem syris in ciuitate permixta precipue apud antiochiā uersabatur propter magnitudinem ciuitatis. Maxime uero his liberam domicilii facultatem reges qui post antiochum fuerant præbuerunt. Namque antiochus quidem qui epiphanes dictus est uastatis hyerosolimis templum spoliavit. Qui uero post eum regnum assueti sunt: quicquid æneum in donariis fuit hoc iudæis apud antiochiā degentibus reddiderunt: eoque sinagoga dedicatum est. Concesseruntque ut pari cum græcis iure ciuitatis uerentur. A secutis quoque eodem postea regibus modo tractata & multitudine præfecere & extruere: itaque magnificentia munerum templum clarius reddidere: semperque religione sibi sociantes magnam paganorum multitudinem etiam illos quodammodo sui partem fecerunt. Quo tempore bellum autem fuerat conclamatum & recens in syriam Vespasianus delatus est nauigiorum iudæorum uero odium apud omnes pullulabat tunc unus eorum antiochus quidam plurimum patris causa honorabilis: erat enim princeps apud antiochiam iudæorum cum antiocheniū populis concionaretur in teatro progressus in medium patrem suum & ceteros deferebat: in simulant eos quod una nocte totam ciuitatem incendere statuisent: & ueluti gestorum participes quosdam hospites iudæos tradidit. His autem auditis populus iram cohibere non poterat: sed in eos quidem qui traditi fuerant ignem iussit afferrī: statimque omnes in teatro concremati sunt. In multitudine uero iudæorum properabat irruere: si eos celeriter ulti essent patriam suam seruatu iri existimantes. Antiochus autem iracundiam magis accendere mutato quidem uoluntatis argumento quodque iudæorum mores exhibere se credens si paganorum ritu sacrificaret. itaque iussit & ceteros compelli facere: renuendo enim manifestos insidiatores fore. huius item rei periculo ab antiochenis facto pauci quidem consenserunt: alii uero qui noluerunt perempti sunt. Antiochus autem acceptis a romanorum duce militibus se uisus instabat suis ciuibus nequaquam eos die septimo ab opere cessare permittens: sed omnia cogens facere quæ diebus aliis agerent. Tanquam ualidam necessitatem imposuit: ut non modo apud antiochiā ut septimi diei feriæ soluerent: sed ad hoc exordium in ceteris quoque ciuitatibus ad breue similiter tempus fieret.

Declarat noua calamitas que accidit iudæis: accusant iudæi ab antiocho quod cremassent quod ratum forum cum multis aliis: cognoscunt non fuisse in culpa per legatum uespasiani. Cap. XXXI.

Videtur autem apud antiochiam qui tunc erant eiusmodi mala perpessus: altera denuo calamitas accidit: de qua narrare conati hæc quoque persecuti fuimus. Namque quod quadratum fore exuri contigit & archiua monumentorumque receptacula publicorum: itaque basilicas uix quod ignis inhibitus est: super omnem ciuitatem magnanimus uiuens. Huius facti Antiochus

K K

iudæos accusat: & antiochenes quo. his infesti antea non fuissent recenti ex incendio tumultu facile calumnia perpulisset: multo magis ex atre actis fidem habere dictis suis persuasit: ut poene se uidisse ignem ab iudæis inicitu arbitrarentur: & tanq̄ furore correpti magno cū ardore cuncti aduersus eos q̄ accusabant impetum facerent. Vix aut̄ motus eorum potuit reprimere colligas adhuc iuuenis legatus postulans sibi permitti referre ad cæsarem gesta. Rectorē namq̄ Syriae cesennium Priscū. iam quidē Vespasianus eum miserat: nondum aut̄ ille peruenerat. Habita uero diligenti quaestione collega reperit ueritatem. & eorū iudæorum quidē quos Antiochus accusauerat nemo conscius fuit. Omne at̄ facinus admiserē hoies qdā nocentissimi necessitate debitorū: rati quod si fore & scripta publica concremasset: exactioe liberarent. iudæi quidem pro suspectis cōsultatione criminationibus futura expectantes magna fluctuabant.

Accipit Cæsar litteras a patre q̄ desiderabilis ipse peruenit Romā & quo honore sit susceptus describitur.

Cap. XXXII.

Titus aut̄ cæsar a patre sibi allato nuntio q̄ uniuersis quidam Italiae ciuitatibus desiderabilis peruenisset: maxime uero q̄ urbs eum Roma summa cū alacritate & claritudine suscepisset: in maximā lætitiā uoluntatēq̄ translatus est. curis de eo sibi erat suauissimum liberari. Vespasianum. n. etiam longe absentem oēs hoies Italiae uoluptatibus ut p̄sentem colebant expectatione sua q̄ nimis eū uenire cupiebant p̄ eius aduentu ducentes: & oī habentes necessitate liberā erga illum beniuolentiā. Nam & senatus memor calamitātū quā mutatione principū contigissent: optatum erat imperatorē suscipere senectutis honore bellicorūq̄ gestorū maturitate decoratū: cuius praesentiā sciebant soli saluti subiectorū cōmodaturam: quod & populus malis intestinis sollicitus magis eum uenire cupiebat. tunc se calamitatibus quidem p̄ certo absolueudū esse confidens: antiquā uero libertatem cū opulentia recepturū: praecipue pars militaris ad eū respiciebat. Hi. n. maxie bellogē per illum patratōq̄ nouerant magnitudinem: imperitiā uero alioq̄ ducū experti atq̄ ignauitiam magna quidē se oprabant turpitudine liberari. Eū uero qui se & seruare & honestare solus posset recipere praecabant. Cū uero hac beniuolentia diligeretur ab oībus honore quidem p̄cipuis uitis ulterius expectare itollerabile uidebatur. sed eū longissime ab urbe Roma conuenire ante propabat: nec tamen quisq̄ moras eius conueniendi se rebat: sed ita simul oēs effundebant & uniuersis facilius & promptius ire q̄ manere uidebatur ut etiam ciuitas ipsa tunc primū inter se iocundā sentiret hoīum raritatem. Erant aut̄ pauciores abeuntibus remanentes. Vbi uero eum appropinquare nūciatū est: quāq̄ mansuete singulos suscepisset qui praecesserant nūciatū est. oīs iam reliqua multitudo per uias cū cōiugibus & liberis praestolabant. & quo transiens aduenisset: uidendi eius uoluntatē uultusq̄ lenitatē oīum generū uocibus prosequerant bene meritū & salutis datorem solūq̄ dignum romanorū principem appellantes. tota uero ciuitas ueluti tēplum erat fertis atq̄ odoribus plena. cum at̄ uix p̄ circumstantē multitudinem in palatiū uenire potuisset. ipse quidem penatibus diis aduentus sui gratulatioe sacra celebrauit uertunt at̄ se ad epulas turbæ perq̄ tribus & genera & uicinas conuiuia exercētes deo delibabant & ab eo praecabant ipsū Vespasianum quā plurimū t̄pis in romano imperio perseuerare & filium eius & qui ex his nascerent̄ seruari inexpugnabile principatum. urbs quidē romana Vespasiano ira suscepto statim maxima foelicitate crescebat.